
 
 
 
 
 
 
 
Prot. 1867/2024        

Roncobello 21 maggio 2024 
ORDINANZA N. 08/2024 
 

IL SINDACO 
PREMESSO: 

 che il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” nell’ambito 
delle competenze previste dall’art. 198 (“Competenze dei Comuni”) ha disposto che i Comuni, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, efficienza e di economicità, stabiliscano, tra l’altro, le modalità del 
servizio di raccolta rifiuti, di conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti 
urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni promuovendo il 
recupero delle stesse; 

 che il D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i., adegua alle direttive europee la disciplina nazionale per la gestione 
dei rifiuti, ed in particolare la parte IV – Norme in materia di gestione dei rifiuti e bonifica siti inquinati; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio dell’8 aprile 2008, così come 
modificato ed integrato dal D.M. 13 maggio 2009, relativo alla disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani 
raccolti in modo indifferenziato, come previsto dall’art. 183, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.  152/2006 e 
ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che a seguito della riorganizzazione delle modalità di conferimento e raccolta dei rifiuti 
indifferenziati/differenziati si rende necessario aggiornare e integrare le disposizioni attualmente vigenti 
adottando un provvedimento che stabilisca specifiche disposizioni per la corretta raccolta e conferimento dei 
rifiuti; 
CHE tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale sono: 

a) Migliorare in termini di efficienza e di recupero la gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 
b) Salvaguardia l’igiene ambientale e la pubblica salubrità 
c) Implementare la gestione basata sulla riduzione delle quantità da smaltire e sull’incremento della quota 

del materiale da riciclare; 
d) La promozione di comportamenti più corretti da parte dei cittadini nel conferimento dei rifiuti; 
e) Mantenimento e miglioramento del decoro urbano cittadino; 

RITENUTO UTILE favorire modalità di comportamento da parte dell’utenza che incentivi il conferimento 
delle componenti di rifiuti differenziati/indifferenziati. 
VISTO il D.Lgs. 152/2006. 

O R D I N A 
All’utenza tutta di conferire i rifiuti come di seguito indicato:  
 

TIPOLOGIA RIFIUTO QUANDO DOVE COME 
INDIFFERENZIATI Sempre Negli appositi 

cassonetti 
stradali 

 

UMIDO Sempre Negli appositi 
cassonetti 
stradali 

Utilizzando gli appositi 
sacchetti 

PLASTICA Sempre Negli appositi 
cassonetti 
stradali 

Schiacciati e accorpati per 
ridurre il volume 

VETRO E LATTINE Sempre  Negli appositi 
cassonetti 
stradali 

 

Comune di Roncobello 
Provincia di Bergamo 

__________________________ 
Via Barghetto, 25 - 24010 Roncobello (BG) - Telefono 0345-84047 Fax 0345-84453 

Cod. Fiscale 85001490169 - Partita Iva 00672670163 
E-mail: area.tecnica@comune.roncobello.bg.it  

PEC: comune.roncobello@legalmail.it 
www.comune.roncobello.bg.it 

 



CARTA E CARTONE Dalla domenica 
sera entro le ore 
06.00 di lunedì 
mattina 

Nei pressi delle 
casette 

Schiacciati e accorpati per 
ridurre il volume 

INGOMBRANTI FERRO E 
LEGNO 

Da ottobre ad 
aprile 1^ lunedì 
del mese 
Da maggio a 
settembre il 1^ e 
3^ lunedì del 
mese 

Nei pressi dei 
cassonetti 

Separando ferro, legno e 
materiali di altra tipologia 
(Per il ritiro di grosse 
quantità contattare gli 
uffici comunali) 

ECOVEICOLO: TELEVISORI  
BATTERIE PER AUTO OLI 
ESAUSTI  
CARTUCCE DI TONER 
FRIGORIFERI COMPUTER 
COMPONENTI ELETTRONICI 
SMALTI, SOLVENTI. VERNICI 

Secondo il 
calendario 
dell’ecoveicolo 
che viene 
divulgato anno 
per anno 

Nelle aree 
recintate 
appositamente 
per il ritiro 

 

 
Di revocare integralmente tutte le precedenti disposizioni emesse in materia di orari di conferimento dei rifiuti; 
 

INFORMA 
 

Che in caso di “INOSSERVANZA ALLE DISPOSIZIONI” della presente Ordinanza verrà comminata 
ai trasgressori una sanzione amministrativa secondo quanto previsto dall’art. 255 comma 1 del D.Lgs. 
n. 152/2006 con l'ammenda da mille euro a diecimila euro. Se l'abbandono riguarda rifiuti pericolosi, la 
pena è aumentata fino al doppio. 
 
Che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso il presente provvedimento 
i soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge presentando ricorso giurisdizionale al TAR di Brescia, 
ai sensi della Legge n. 1034/1971, entro il termine di gg. 60 (sessanta) dalla data  di pubblicazione del presente 
provvedimento ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 
n. 1199/1971, entro il  termine di gg. 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione; 
 
Che, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’amministrazione competente è il Comune di 
Roncobello – Settore Tecnico. 
 

DISPONE 
 
Di dare massima diffusione alla presente a mezzo di affissione pubblica, compreso l’Albo pretorio comunale, 
sito internet “Amministrazione Trasparente”. 

 
IL SINDACO 

dr.ssa Ilaria Rovelli 

 
 
 


